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Tabella 1 - Spesa farmaceutica complessiva 
 

 

 

La spesa farmaceutica convenzionata relativa a gennaio 2023 è stata di circa 42,5 milioni di €, in aumento dello 3,5% rispetto allo stesso periodo 
del 2022; la spesa farmaceutica per acquisti diretti è stata di circa 113,2 milioni di €, in aumento del 14,8%. Complessivamente la spesa 
farmaceutica incrementa dell’11,5%. 

La spesa convenzionata dell’Ulss Scaligera è sottostimata, in quanto manca parte del flusso. 

Azienda Sanitaria

 di erogazione
convenzionata^

var %

 vs 2022
acquisti diretti*

var %

 vs 2022
totale

var %

 vs 2022

501. Dolomiti 1.961.769               3,2% 4.021.618               18,6% 5.983.387               13,0%

502. Marca Trevigiana 7.642.803               6,9% 16.361.306             13,1% 24.004.109             11,0%

503. Serenissima 5.544.880               5,4% 12.534.666             10,0% 18.079.546             8,5%

504. Veneto Orientale 1.974.296               5,6% 3.041.676               28,2% 5.015.972               18,2%

505. Polesana 2.348.962               1,0% 4.628.821               11,3% 6.977.783               7,6%

506. Euganea 8.182.228               5,0% 10.394.119             22,3% 18.576.347             14,0%

507. Pedemontana 3.172.082               5,4% 5.787.348               24,8% 8.959.430               17,2%

508. Berica 4.122.705               4,8% 11.413.980             23,5% 15.536.685             17,9%

509. Scaligera 7.495.977               -3,4% 9.777.401               16,9% 17.273.378             7,1%

Negrar 1.517.084               20,9% 1.517.084               20,9%

Pederzoli 679.955                  -10,6% 679.955                  -10,6%

901. AOU Padova 13.099.139             4,0% 13.099.139             4,0%

912. AOUI Verona 12.620.438             8,8% 12.620.438             8,8%

952. IRCCS IOV 7.326.808               25,7% 7.326.808               25,7%

Regione Veneto 42.445.702             3,5% 113.204.359          14,8% 155.650.061          11,5%

 ̂fonte dati: flusso farmaceutica comma5 per mese di trasmissione

* fonte dati: flussi ddf3, farosp. Spesa comprensiva di tutti i consumi inseriti nei flussi



 

 

Tabella 2 - Spesa acquisti diretti per categoria terapeutica 
 

 

I maggiori incrementi di spesa osservati a gennaio 2023 rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente, riguardano i citostatici (+18,4%), i 
vaccini (+99,6%) e i farmaci usati nel diabete (+24,7%). 

 

Categoria terapeutica spesa
var ass

 vs 2022

var %

 vs 2022
% sul tot

% cum 

sul tot

L01. CITOSTATICI 28.094.810 4.360.015 18,4% 24,8% 24,8%

L04. IMMUNOSOPPRESSORI 17.233.686 -756.758 -4,2% 15,2% 40,0%

B01. ANTITROMBOTICI 7.412.613 788.581 11,9% 6,5% 46,6%

J05. ANTIVIRALI PER USO SISTEMICO 6.260.789 294.237 4,9% 5,5% 52,1%

A10. FARMACI USATI NEL DIABETE 5.924.186 1.173.513 24,7% 5,2% 57,4%

J07. VACCINI 4.833.897 2.411.770 99,6% 4,3% 61,6%

B02. ANTIEMORRAGICI 4.336.271 450.092 11,6% 3,8% 65,5%

R07. ALTRI PREPARATI PER IL SISTEMA RESPIRATORIO 3.299.409 881.057 36,4% 2,9% 68,4%

L02. TERAPIA ENDOCRINA 2.925.322 379.710 14,9% 2,6% 71,0%

A16. ALTRI FARMACI DELL`APPARATO GASTROINTEST. E DEL METABOLISMO 2.799.243 43.007 1,6% 2,5% 73,4%

J01. ANTIBATTERICI PER USO SISTEMICO 1.955.851 234.840 13,6% 1,7% 75,2%

J06. SIERI IMMUNI ED IMMUNOGLOBULINE 1.835.085 162.983 9,7% 1,6% 76,8%

V03. TUTTI GLI ALTRI PRODOTTI TERAPEUTICI 1.660.533 -126.739 -7,1% 1,5% 78,2%

N05. PSICOLETTICI 1.631.695 92.380 6,0% 1,4% 79,7%

S01. OFTALMOLOGICI 1.576.251 80.898 5,4% 1,4% 81,1%

H01. ORMONI IPOFISARI, IPOTALAMICI ED ANALOGHI 1.536.996 -2.005 -0,1% 1,4% 82,4%

N07. ALTRI FARMACI DEL SISTEMA NERVOSO 1.463.985 910.542 164,5% 1,3% 83,7%

B05. SUCCEDANEI DEL SANGUE E SOLUZIONI PERFUSIONALI 1.329.863 98.609 8,0% 1,2% 84,9%

M09. ALTRI FARMACI PER LE AFFEZIONI DEL SISTEMA MUSCOLO-SCHELETRI 1.203.683 90.330 8,1% 1,1% 86,0%

D11. ALTRI PREPARATI DERMATOLOGICI 1.201.766 410.763 51,9% 1,1% 87,0%

altri ATC2 14.688.427 2.651.238 22,0% 13,0% 100,0%

Totale 113.204.361  14.629.062    14,8% 100,0%

fonte dati: flussi ddf3, farosp. Spesa comprensiva di tutti i consumi inseriti nei flussi



 

 

Tabella 3 - Spesa convenzionata per categoria terapeutica 

 

 

I maggiori incrementi di spesa osservati a gennaio 2023 rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente, riguardano le sostanze modificatrici 
dei lipidi (+12,7%), gli antibatterici per uso sistemico (+30,7%) e i farmaci per disturbi ostruttivi delle vie respiratorie (+7,9%). 

Categoria terapeutica spesa
var ass

 vs 2022

var %

 vs 2022
% sul tot

% cum 

sul tot

C10. SOSTANZE MODIFICATRICI DEI LIPIDI 4.875.929 547.852 12,7% 11,5% 11,5%

C09. SOSTANZE AD AZIONE SUL SISTEMA RENINA-ANGIOTENSINA 4.725.202 128.664 2,8% 11,1% 22,6%

R03. FARMACI PER DISTURBI OSTRUTTIVI DELLE VIE RESPIRATORIE 4.641.355 341.408 7,9% 10,9% 33,6%

A02. FARMACI PER DISTURBI CORRELATI ALL`ACIDITA` 2.835.911 -83.814 -2,9% 6,7% 40,2%

N02. ANALGESICI 2.311.030 -177.793 -7,1% 5,4% 45,7%

J01. ANTIBATTERICI PER USO SISTEMICO 2.037.383 478.698 30,7% 4,8% 50,5%

N06. PSICOANALETTICI 1.940.154 118.502 6,5% 4,6% 55,1%

A10. FARMACI USATI NEL DIABETE 1.542.374 -221.506 -12,6% 3,6% 58,7%

N03. ANTIEPILETTICI 1.500.770 -68.045 -4,3% 3,5% 62,2%

C07. BETABLOCCANTI 1.485.725 9.298 0,6% 3,5% 65,7%

C08. CALCIO-ANTAGONISTI 1.376.506 -49.836 -3,5% 3,2% 69,0%

A07. ANTIDIARROICI, ANTINFIAMMATORI ED ANTIMICROBICI INTESTINALI 1.094.655 15.748 1,5% 2,6% 71,5%

L02. TERAPIA ENDOCRINA 1.067.163 40.301 3,9% 2,5% 74,1%

S01. OFTALMOLOGICI 1.010.092 8.972 0,9% 2,4% 76,4%

G04. UROLOGICI 988.339 18.562 1,9% 2,3% 78,8%

N04. ANTIPARKINSONIANI 812.795 11.799 1,5% 1,9% 80,7%

C01. TERAPIA CARDIACA 725.887 136.397 23,1% 1,7% 82,4%

A11. VITAMINE 692.820 945 0,1% 1,6% 84,0%

C03. DIURETICI 612.102 -16.020 -2,6% 1,4% 85,5%

H03. TERAPIA TIROIDEA 576.033 85.190 17,4% 1,4% 86,8%

altri ATC2 5.593.479 112.784 20,6% 13,2% 100,0%

Totale 42.445.703    1.438.104      3,5% 100,0%

fonte dati: flusso farmaceutica comma5 per mese di trasmissione


